4. Praeterea, secundum hoc corporales crea-
25 turae reguntur providentia quod ordinantur in finem; sed corpora ordinantur in finem per suas operationes naturales, quae consequuntur naturas determinatas ipsorum; cum igitur a spiritualibus creaturis non sint naturae deter-
30 minatae naturalium corporum sed immediate a Deo, videtur quod non regantur mediantibus substantiis spiritualibus.

5. Praeterea, Augustinus VIII Super Genesim ad litteram distinguit duplicem operationem providentiae, quarum una est naturalis,
35 alia voluntaria, et dicit quod « naturalis est

quae lignis et herbis dat incrementum, voluntaria vero quae est per angelorum opera et hominum »; et sic patet quod omnia corporalia naturali providentiae operatione reguntur; non ergo gubernantur mediantibus angelis quia sic esset operatio voluntaria.

6. Praeterea, illud quod attribuitur alicui ratione suae dignitatis, non convenit ei quod similem dignitatem non habet; sed, sicut dicit Ieronymus, « magna est dignitas animarum, quarum unaquaeque habet angelum ad sui custodiam deputatum »; haec autem dignitas in corporalibus creaturis non invenitur; ergo providentiae et gubernationi angelorum com-
50 missa non sunt.

7. Praeterea, horum corporalium effectus et debiti cursus frequenter impediuntur; sed hoc non esset si mediantibus angelis gubernarentur quia aut defectus isti acciderent eis volentibus, quod esse non potest cum essent ad contrarium constituti, scilicet ad gubernandum naturam in suo debito ordine, aut accideret eis nolentibus, quod iterum esse non potest quia sic beati non essent si aliquid eis nolentibus accideret; ergo corporales creaturae median-
55 tibus spiritualibus non gubernantur.

8. Praeterea, quanto aliqua causa est nobilior et potentior tanto habet perfectiorem effectum; causae autem inferiores tales effectus produ-
60 cunt qui possunt conservari in esse etiam remota operatione causae producentis, sicut cultellus remota operatione fabri; ergo multo fortius effectus divini per se ipsos subsistere poterunt absque alicuius causae providentis gubernatione, et ideo non indigent quod per
70 angelos gubernentur.

9. Praeterea, divina bonitas ad sui manifestationem totum condidit universum, secun-

A 30 sed...videtur quod non regantur] videtur quod non re (e imp.) praem. pA 31 non in marg. (eadem manu sed temp. post.)
A] casu om. (cf. prima inscriptio) pA 39 omnia] provi add. pA 49 ergo] non gubernantur add. pA 50 commissa (scil. corporalia) A 53 et debiti...frequenter] frequenter praem. pA 56 cum] litt. imp. add. pA 65 inferiores em. A] conf. pA